8

FRANCISCI ARRETINI IN PHALARIDIS TIRANI NI AGRIGENTINI EPISTOLAS PROEMIUM.

Ellem malatesta nouelle princeps illustris tantā mihi dicendi facultatem dari: ut uel præstatiæ tuæ: uel phalaridis nostri epistolis: quas nuper e græco in latinum traductas: & nomini tuo: ut pollicitus sum: dicatas mitto: mea responderet oratio. Vtrum enim assequere tur: non modo non multitudinis: sed ne doctarū quidem arium iudicium formidaret. Nam: ut laudes tuas in aliud tempus remittam: neq; enim huiusmodi sunt quæ possint brevi proœmio complecti. Qui ornatus quæ tanta esset dicēdi copia: quæ non tuo: & maiorum tuorum splendore superaretur. Tacebo igitur in præsentia antiquissimam Malestarū familiam: quæ non flaminæ modo in qua felicissimo principatu diu floruit. sed ita līæ decus atq; ornamentum clarissimum semper extitit. Tacebo maiores tuos. qui & si præstantissimi fuerint: tamen si hanc prouinciam assumerem: tantus mihi recentium laudum campus pateret: ut non opus esset antiquiora conjectari. Tacebo Pādulsum: Carolum: & Malatestā patruos: quibus nec bellicæ rei gloria: neq; litterarum quantum in principibus requirendum est studiis n liberalitate: nō cæteris uirtutibus: sua tempora præstantiorem habuerunt: qui adeo inter se de uirtute contédisse uidentur: ut quem præferas difficile sit ferre sententiam. Adeoq; oīum iudicio laudant: ut siqd egregium: siquid magnificum: si quid principe dignum: maiors natu meminisse uolunt ex ilorum fortiter gestis acute dictis prudenter excogitatis exemplum adducant. Accedis tu tantis progenitoribus digna sboles: nulla ex parte eorum laudibus inferior. Cuius ego cum animi magnitudinem: pietatem: libertatē: mores integerrimos: quæ alias ut dixi latius prosequar intelligerem: omniū maxime delegi cuius nominis Phalaris noster inscriberetur: de quo ut īgenue quod sentio profitear: maxime maiorū nostrorū uel negligentiarū: uel ingratitudinē admiror qui de tanto ac tā præclari ingenii uiro: uel nullam penitus: uel crudelitatis tantū fecerint mentionem eoq; rem adduxerunt: ut eius dūtaxat saecūlia nota sit omnibus. Animi aut magnitudo: liberalitas: doctrina: ingenii acumē penitus sileatur. Sed profecto maligni iudicis est: uno uel altero uscio acerrimè examinato uirtutū merita subticere. Neque arbi-

tror adeo Phalarim in eos a quibus insidiis petebatur q̄ doctos
uiros i phalarim suisse crudeles Q ui uero & unde fuerint : nemo
latinoꝝ q̄ sciā : meminit Cicero & Valerius maximus crudelita-
tem eius & cædem breui attigerunt. Eusebius Cæsariensis tem-
pora quibus tyrannidē apud agricentū exercuit: & ea quidē du-
bia annotat. eius aut̄ epistolæ longe magis & conditionis eius &
moꝝ p̄ se serūt testimoniu. Sed nūquid ei credēdū! Ego quidē in
ter oia scribendi genera nullū uerius q̄ epistolas existimo. His-
toria oīum iudicio uera comprobatur. Verum si recte cōsiderabit̄
scriptoꝝ affectus: amor: odiū: mictus: & id genus alia quin mul-
ta addant: multa subtrahant: nemo afferere dubitabit. Accedit
rēx cōsilioꝝ q̄ ignoratio: neq; enim oībus iterfuerūt: & res alie-
nas plerūq; scriptūt: de qbus difficile est præter euentus iudica-
re: & eos alit aliter sæpenumero: ut fere usu euenit referunt. Epi-
stola uero & si i his simulari multa possūt & dissimulari ueriores
tū eē qs dubitet! Plerūq;. n. res nr̄as scribimus : petimus : nega-
mus: arguimus: res nr̄a agit̄: ex quo maxime affectus & cuiuscq;
mores oñdūt q̄sl in hoc quoꝝ scribēdi genere: tū metus cū cōci-
litādæ amicitiæ gratia: tū ut uiri boni eē uideāt: nōnulli simulāt̄
aliq;do: non eiusmodi l'phalarini cōtenderim. Et recte quidē: per
ge quæso has epistolas diligenter. Et si illius cōsiderabis ingeniu.
inuenies in Phalaride nullum simulationis argumētū: Inuenies
maximi animi uirū: q̄ neminē formidet: neminē ad gratiā allo-
quatur. Inuenies apertæ frōtis hoīem: q̄ qđ aio: id etiā ore hēre
uideatur. q̄ nullā boni uiri opinōnē aucupeāt: q̄ppe qđ & gloriā:
& om̄niū adulationē recuset atq; contēnat. Vis i deos: in patriā:
pietatis exemplū: Hēs phalari: q̄ & de his pie loquit̄: & exul ad
restituendā patriā atq; ornandā pecunias dilargitur. Vis studio
rū musarūq; amatore phalari ituere: q̄ Stesicorꝝ poetā inimicissi-
mū captū a se: musarū reuerentia seruauerit. Vis liberalitatem:
quē Phalaridi præpōs: Necq; enī quod non accipiat: sed quod a
se munera non accipientur sæpe conquerit̄. Q uis bene de se me-
ritis gratiō Phalaride: qui manifesto coniurationis criminē eō
tra se deprehēsum: medici sui precibus cōdōauit! q̄ pluribus spō-
te sua pepcīt: Hæc & huiusmodi plura q̄dignissimo p̄cipe i his
epistolis facile qs poterit itueri. Et firmissimum est ueritatis ar-
gumentum semper sibi constat. Neque enim ulla fieri ratiōe po-
test: ut si laudo quisplam semper eundem tenorem seruet: ne af-
fectu & cōscientia uel inuitus ad unīm morbos ostēdendos non

nunquam trahatur. Ceteræ in his epistolis nihil grauissimum: acutius
pressius: & græcorum & latinarum pace dixerim: in hoc scribere gene-
re inuenies. Cuius dicendi characterem utinam mea assequi potuisset
oratio: sententias tamen spero me assecutum: quas & prudentia & sapien-
tia plenas: & ad beneiuendum principibus maxime accommoda-
tas q[uod] negauerit: Haec igit[ur] quom in manus mihi uenisset: elegan-
tiā admiratus dolui eas duo milia fere annorum nostros homines
latuisse. Quare non arrogantia: neque enim uires meas ignoror:
sed quom qui ingenio & doctrina ualent: has nescio qua ratione
adducti in latinum uertere neglexerint. Ego & si supra uires onus
me subiturū intelligerem: subii tamen: satius ratus iustiores ha-
beri quam nullas. Crudelitatis autem qua omnes eum accusant: non
tantum mihi ipse arrogo: ut melius quam ipse se excusare exi-
stimem. Ipse causam suam agit quaeque sic probabilis tua poterit
præstantia iudicare. Id tamen dicam: quod ad eius defensionem
non parum facere arbitror: Ex primis siciliæ tyrannis fuisse Pha-
larimi Supbi Tarquinii temporibus. Nam & Pythagoræ: ad quem Pha-
laris scribit eo regnante floruisse & Liuius & Aulusgellius & Eu-
sebius asserunt: Eo tempore sicuti tyrannidibus expertes & peregrini
no & exuli cretenses enim & a patria a stiphalide exulē se ipse testa-
tur. Et ei quem paulo ante ne parē quidē habuisset parere indigna-
bant. Hinc populus odiū: hinc coniurationes: hinc phalaridibus
metus: & quae de eo ferunt crudelitates emanarunt: Quid licet
benignitas tua & mores tuorum præstantia talē cū subditis semper se
gesserit: ut nihil quod te carius: nihil tibi magis quam uitam quod felicitatem
precent: uel aliorum principium exemplo quid metus possit non igno-
ras. Vnum præterea in his epistolis me non pars turbauit: quod non
nullæ ita mendosæ sunt: ut nulla possit ratione earum sententia conie-
ctari. Nec mirum quom etiam familiares Ciceronis epistolæ quas fre-
quenter in manibus hemus: librariorum incuria quam mendosissimæ
inueniantur. Eos egi locos annotavi conatus: tamen in quibusdam
non absurdam pro loco ferre sententiā. Quid si particulis illis corre-
ctis ad præstantiam tuam mittam. Sed iam phalarum ipsum audiamus.

Phalaris Alcibœo.

Olicletus messenius quem perditionis apud ciues tuos insimu-
las: morbo me incurabili liberavit: nec ignoror me dolores
tibi & lachrymas nunciare. Tu autem ne ipse medicæ artis
sueeta Aesculapius cum oibus diis sanare unquam potuisset. Aduerlam
n, corporis ualitudinem ars sanat. At autem morbo sola mors medet.

¶ tu pro multis & magnis celeribus non qdē coactis: quorū me
arguis: sed uoluntariis grauissimā expectato.

Hieronymo.

Ogasti me quibus adductis rationibus leontios i agrum
r quem mihi auferunt contra me impetū fancières : uicta
rū me césuerim. Ego uero quod iustitorem causam ha
beam omitto: quippe qui nō solū belli auctor: sed propulso illa
tū. Hoc enim nullius est apud uos momēti: illud autē quod & si
uos dissimuletis: scire tamē uos necessē est. Dicere sāne possum
uiris fortibus pecuniis: nauibus equis me superatuz: quoꝝ om
nium uos indigi cum eo hoste certatis: qui & horū & fortunæ
opulentissimus est.

Nicophemo.

Vos in leōtioꝝ cōcionē miserabili cruciatu perisse enu
d meraſti: eos quom nobis Insidias tenderet: interemūs
Tu autem nō intelligis quom calāitosum eorū defles interitum
nō solū his exemplis nobis nō moliris insidias . sed in leōtinis
quos in bellū cōtra nos cogis pigriores reddere: ut in talē hostē
iuste bellū moueāt. Neq; n. fieri pōt eūdē & odio h̄ci propter
cruelitatē: & pp mollitiē cōtēti Q d̄ si ad uota res succedāt: neq;
his certaminibus uobis iuidīmus: neq; cōtendere dehortamur.

Timonarti.

Lci bello leōtinis: ut autem dolori sufficias: nec penitus
a absumaris non omnia tibi significamus. quemadmodū
una cū iis thaurominitanos & zaclēses eorum socios su
perauimus . Neq; quod captiuos talentis cētū prō his acceptis
dimisimus: quippe qui nolim te tā foelicis nūciis dolō extin cto.
in merito uideri hominem interemisse.

Policlero medico:

Eſcio quid de te potius admiter Policlete medicinæ fa
n. cultatem: an morum fidem: facultas enim aduersam ty
rāni ualitudinem: mores enim tantæ cædis premia ui
cerunt: per hæc ambo iusticia tua discurrens: duobus me peri
culis periclitatem: ui scilicet incurabilis morbi: & hostium pre
miis liberabit. Soli nāq; tibi licuit si morbo perisse: tyrannū
uideri iteremisse. Sin minus quom quicqd mihi dederis: id prō
pto animo ad salutē accederim: me interimere: qd̄ tibi plurimū
adeiusmodi premia cōsequēda p̄fuisse. Verum enuero nolui
ſtī premium iniustum iustæ laudi p̄fserre. Siquidē fortasse: oc

casio illa temporis ad me interimēdū propter morbū iustae cædis causa non habuit. Ego igit̄ quod ita mecum egeris quom i tua essem potestate: dignam tāta uirtute laudē referre nequeo. Hoc unū scio, eā te assūcurū doctrinā: quæ deo digna sit: qui medicinæ artem inuenit. Veruntamen cū medicinæ & fidei laudibus nisi ad te animi mei erga te monum̄cta puri auri phialas quat̄uor. Crateres argenteos nō nostri temporis artificii duos. Poculum thericliorū parta decem. puellas ipollutas viginti. Quin quagītamilia athicorū scripsi præterea & Teucro: ut in re⁹ mea rum dispensatione id tibi salariū daret qd̄ nauīū: gubernatores & corporis custodes: & reliqui cēturiones accipiunt: paruā profō pro tāto beneficio uicē. Sed addat minori meæ gratitudini me cōsideri nō habere quo pacto pro m̄ctis tibi debitam. possim persoluere.

Policletus medico.

Iberauī tui gratia Calleschrum: qui mihi tam manifester insidias fecerat: ut non solū eas consiteretur sed coniuratos etiā indicaret. Adderetq; quo loco & quando & qua ratione me aggressuri essent. Atqui imemoris uiri esse uidebatur hoīs salutē ei denegare: qui salutē aliis elargiatur: simul et reputabā meū esse talē gratiā referre medico q; me liberauerit. Tum autem longe decentius accipere qui medicinæ princeps es: & omnes sanas indigentes. Cognoscat autē suā temeritatem Calleschrus. q; uitæ a te graciā accipit: quā alii iuste abstulit. Abstulit enim quantum in eo fuit: quāuis fortuna nō pmiserit.

Messeniis.

Vdio Policletū medicū uestrū tanquā agrigētinorū pditorē accusare: q; quom me grauissimo morbo laboratē iterimere potuisset: eo me liberauit & iusticiæ eius laudē iusticiæ accusationē uertiri: neq; uos huiuscmodi cōsideri pudet. Ego autē admodū eius autē: sed lōge magis eius mores admiror: qd̄ quom me tāquā morientē suæ fidei creditū haberet nō ut tyrānū iteremit: sed ut ægrotū omni conanime i pristinā restituit ualitudinē: atqui uestris calūniis ne minimo quidē derit m̄cto affectus est. Mea uero in liberalitate iter sieuloꝝ ditissimōs in primis potest ānumerari. Nō igitur ignoro quin ob meam in Policletum liberalitatem omnes agrigentinorū proditores potius q; phalaridis percussores dici exoptetis. Messeniis.

On ignorabam quin de tripodibus delphicis & aureis
n coronis & aliis multis pretiosisq; muneribus quae diis
uestris recuperare bonae ualitudinis gratias alterum face-
retis: ut scilicet aut ipsis diis pie offeretis: aut iis neglectis inter
uos ea partiremini qd ipsi fecistis Simulata nacq; mihi iniuria ac
si nostra qui ea missimus gratia prophana fuerunt: i deos sacrileg-
am cōmissistis. Quid enim refert munera iā dicata aū tātū desti-
nata diis auferre: utraq; enī illorū nō mitētium sunt. Nos igitur
gratiā i deos: uos i pietatē ostēdistis. Siquidē & dātē me: & uos
rapiētes nouerunt. Satis autē habeo: ut deoꝝ qui a uobis spolia-
ti sunt irā experti: uos ipsoꝝ scelestos intelligatis. Nā cum ex aliis
tū ex eo quod missa a nobis munera esse uobis lucro putastis:
nihil eorum sceleratū esse cōsitemini: nisl forsitā ipsi thesauri du-
plicē sortē habeāt si inter uos distribuant̄ bonā: malā: si diis dicē-
tur. Præterea palā uos ipios impietatis arguitis. Principes enī
decernēdæ hostilis pecuniae causam ad populū referunt: uos autē
populus ad principes. Et qd oīum grauissimū est deos tāq; ma-
los homines si munera a tyranno accipiāt proditionis in simu-
latis. Verū tres qui sentētia uīra bene rē publicā gerūt: qui ue nō
semel messanā: quēadmodū agrigentū si quas petierāt pecunias
dedissem meae ditioni subdidisset: ipune dimititis. Cuius rei cā
ē: quod eadē estis qua illi sentētia necq; libere in huiusmodi aucto-
res animaduertere potestis: quom omnes capiēdis muneribus
sitis obnoxii. Sed ne uidear munerū gratia hæc dicere: ne mī-
mū quidē hanc amplius curā suscipiā. Meritas uero temeritatis
uestræ pœnas debitissimās quos uiolastis & de me & de his quae ipu-
ne in eos ausi estis. Valete. Valete autē quom duplē habeat si
gnificationē nolī uos ignorare in dēteriorē partē esse accipēdā.